
TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 20144 CADERNO 2

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753816

PORTARIA Nº 124/2014 – GS/SEICOM DE 02 DE 
OIUTUBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 26/03/2014, publicado no 
DOE n° 32.609, de 26/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA, 
identidade funcional n° 54192690/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato 24/2014 – SEICOM, celebrado com a 
empresa TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, referente 
a Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de 
ar condicionado – Região de Belém, anotando em registro próprio 
as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 
01 de Outubro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753820

PORTARIA Nº 123/2014 – GS/SEICOM DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 26/03/2014, publicado no 
DOE n° 32.609, de 26/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA, 
identidade funcional n° 54192690/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato 25/2014 – SEICOM, celebrado com a 
empresa E-CLIMA AR CONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO LTDA 
- EPP, referente a Contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de aparelhos de ar condicionado – Região de Marabá, anotando 
em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo 
nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 01 de Outubro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753827

PORTARIA Nº 122/2014 – GS/SEICOM DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 26/03/2014, publicado no 
DOE n° 32.609, de 26/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELDER ABDON GASPAR, identidade 
funcional n° 5897207/1, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
26/2014 – SEICOM, celebrado com a empresa PHB DE ARAÚJO 
- EPP, referente a Aquisição de gerador de energia para ser 
utilizado como suporte na área de informática, mantendo os 
sistemas informatizados ligados ininterruptamente, anotando 
em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo 
nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 01 de Outubro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753830

PORTARIA 125/2014 - GS/SEICOM DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2014

A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 26/03/2014, e considerando 
o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto 
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002,
RESOLVE:
DESIGNAR, como pregoeiro o Servidor CARLOS ROBERTO 
GOMES, Identidade funcional 54189435/8, no cargo de 
Assessor (Pregoeiro), lotado nesta Secretaria, para Licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2014, conforme processo 
2014/337316, referente a Aquisição de Kit de Receptor GNSS 
RTK, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração – SEICOM e como membro 
de apoio o servidor Helder Abdon Gaspar Identidade Funcional 
5897207/1 no Cargo de Coordenador.
DÊ-CIÊNCIA,REGISTRE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Amélia Rodrigues Silva Enriquez
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 753848

Contrato: 27
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Cintilômetro/Espectrômetro RS-125 Super-
SPEC para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Indústria Comércio e Mineração - SEICOM.
Valor Total: 69.131,00
Data Assinatura: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 30/09/2015
Inexigibilidade: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: HASAGEO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA EPP
Endereço: Est União E Indústria, 9415
CEP. 25730-736 - Petrópolis/RJTelefone: 2422222736
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753903

Errata da Publicação: 700120
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/06/2014
Vigência: 19/06/2014 a 18/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação por mais 12 meses
Contrato: 13
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9132021452
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754320

PORTARIA: 237/2014
Objetivo: Conduzir a Secretária de Estado, Maria Amélia 
Rodrigues da Silva Enriquez que participará, como palestrante, 
do Programa Territórios com Mineração e o Coordenador, Elielton 
Alves Amador, que fará a cobertura jornalística do evento.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59053841/RAIMUNDO BRITO ALVES (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/10/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754325

PORTARIA: 238/2014
Objetivo: Acompanhar a Secretária de Estado na cobertura 
jornalística do Programa Territórios com Mineração, naquele 
Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555886795/ELIELTON ALVES AMADOR (Coordenador) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753970

Dispensa: 6/2014
Data: 03/10/2014
Valor: 4.500,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no fornecimento 
de serviços de internet para a Unidade Administrativa no 
Município de Marabá/PA
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei 8666/93
Data de Ratifi cação: 03/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SKORPION SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Endereço: FOLHA 19, QUADRA 17, LOTE 17, Bairro: Nova 
Marabá, 17
CEP. 68500-001 - Marabá/PA
Telefone: 9421011100
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753973

Ato: 006
Numero da Dispensa: 6/2014
Data: 03/10/2014
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754293

Portaria: 235/2014
Objetivo: com o objetivo de continuar conduzindo o servidor 
Artur Silva Alves, que realiza atividades voltadas para a área de 
mineração.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59127331/NILTON JOSE SILVA DOS SANTOS (Motorista) / 8.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 18/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754298

PORTARIA: 234/2014
Objetivo: com o objetivo de dar prosseguimento as articulações 
e realização de atividades voltadas para a área da mineração.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59149581/ARTUR SILVA ALVES (Coordenador) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 18/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754303

PORTARIA: 233/2014
Objetivo: com o objetivo de acompanhar e fi scalizar as atividades 
de lavra, exploração e aproveitamento de calcário da Empresa 
CBE naquele Município.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451081/LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO (Técnica 
de Planejamento) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 
10/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754311

PORTARIA: 236/2014
Objetivo: Participar como palestrante no Programa Territórios 
com Mineração naquele Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921113/MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ 
(Secretária de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 
a 07/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753926

Tendo como razão de convencimento os termos do Memo nº 
47/2014-DIDAF, a disponibilidade orçamentária e a possibilidade 
de efetivação da contratação direta, conforme observado 
no Parecer Jurídico constante dos Autos do Processo nº 
2014/400409, AUTORIZO e RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 
003/2014, com fundamento no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e alterações posteriores, para fi ns de contratação 
de serviço de transporte, objetivando viabilizar o deslocamento 
de 06 (seis) patrulhas mecanizadas da UAGRO da SAGRI em 
Ananindeua até a Unidade de Santarém, a ser celebrado com a 
empresa A. C. TAVEIRA & CIA LTDA - ME, consoante à proposta 
contida nos autos, no valor total de R$ 35.900,00 (Trinta e 
cinco mil e novecentos reais), obedecidas as exigências legais e 
princípios que regem o assunto.
Belém, 23 de setembro de 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 754006

CONTRATO: 2014-092
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
transporte, para fi ns de viabilizar o deslocamento de 06 (seis) 
patrulhas mecanizadas da UAGRO da SAGRI de Ananindeua até 
a Unidade de Santarém.
Valor Total: 35.900,00


